ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

 Số:           /UBND-VXNV
V/v thực hiện Công điện số

68/CĐ-TTg ngày 13/7/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường công tác phòng,

chống bệnh bạch hầu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bắc Kạn, ngày          tháng 7 năm 2024

                             Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Thông tin và Truyền thông,

Giáo dục và Đào tạo;

- Báo Bắc Kạn, Đài PT&TH Bắc Kạn;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 68/CĐ-TTg ngày 13/7/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu (gửi kèm), Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị (như trên) theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường tuyên

truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh bạch hầu

theo khuyến cáo của ngành Y tế; hướng dẫn người dân khi có dấu hiệu mắc bệnh

phải đến ngay các cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời; tăng cường

thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống bệnh bạch hầu và xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm; chủ động báo cáo, tham mưu cho Ủy ban nhân dân

tỉnh theo thẩm quyền.

2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

- Chỉ đạo, tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng bệnh bạch hầu cho các nhóm đối

tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế, nhất là tại các địa bàn có lưu hành bệnh hoặc

nơi có tỷ lệ tiêm chủng phòng bệnh bạch hầu thấp;

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; chủ động giám sát, phát

hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh để xử lý triệt để ổ dịch;

điều trị kịp thời và thực hiện tốt việc thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân;

- Bảo đảm hậu cần, thuốc, vắc xin, thiết bị, vật tư, hoá chất phục vụ công tác

phòng, chống bệnh bạch hầu theo phương châm 04 tại chỗ.

Với nội dung trên, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (t/h);

- CT, PCT UBND tỉnh (Ô. Hưng);

- Sở Tài chính;

- PCVP (Ô. Minh);

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, VXNV (V).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Duy Hưng

		2024-07-15T07:20:01+0700
	Phạm Duy Hưng

		2024-07-15T08:16:59+0700

		2024-07-15T08:16:59+0700

		2024-07-15T08:16:59+0700

		2024-07-15T08:17:13+0700